

Số: /BC-UBND

Hoàng Lương, ngày tháng 6 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023 Nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023

#### I. LĨNH VỰC VỀ KINH TẾ

##### 1. Sản xuất nông nghiệp:

+ Về trồng trọt: Diện tích lúa chiêm xuân gieo cấy 72 ha, năng suất bình quân 60 tạ/ha, sản lượng 432 tấn đạt 28% chỉ tiêu. Diện tích 185ha tăng 5 ha so với cùng kỳ năm 2022, trong đó rau cần VietGap 124ha tăng 14 ha.

+ Về chăn nuôi: Đàn lợn 800 con, đàn trâu, bò 500 con, đàn gia cầm 30.000 con.

+ Về thủy sản: Diện tích cá giống 185ha sản lượng 240 tấn.

##### 2. Sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Sản xuất tiểu thủ công nghiệp - thương mại, dịch vụ tiếp tục được duy trì và phát triển ước đạt 18 tỷ đồng.

##### 3. Về Xây dựng, giao thông, thủy lợi

*Xây dựng:* thực hiện việc xây dựng công trình mương nội đồng qua khu vực thôn Hoàng Giang. Khảo sát lập hồ sơ xây dựng 01 tuyến đường trục thôn Đại Thắng và 01 tuyến đường nội đồng.

*Giao thông:* phối hợp với thôn Thanh Lâm cấm biển, giải tỏa một số các hộ bán hàng rong tại khu vực ngã tư nhà sơ chế rau cần, đảm bảo an toàn hành an toàn giao thông hạn chế ùn tắc. Tổ chức san gạt tổng cộng 3,2 km hành lang đường trục xã, phối hợp với các đoàn thể trồng mới 01 tuyến đường hoa với chiều dài 800 đoạn từ ngã tư Nhà sơ chế rau cần đến công nghĩa trang liệt sỹ xã.

*Thủy lợi:* Nạo vét 1,2 km mương máng do UBND xã quản lý. Chỉ đạo các thôn rà soát thực hiện nạo vét kênh mương nội đồng phục vụ công tác tưới tiêu sản xuất nông nghiệp trên địa bàn. Kết quả toàn xã nạo vét 5,8 km mương máng nội đồng các thôn.

##### 4. Về tài nguyên, môi trường

*Công tác quản lý đất đai:* Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Tiếp nhận 2 hồ sơ xin cấp GCN QSD đất lần đầu; 20 hồ sơ xin cấp đổi GCN QSD đất và 91 hồ sơ đăng ký đất đai.

*Công tác môi trường:* Tiếp tục duy trì ngày chủ nhật xanh. Trong 6 tháng đầu năm UBND xã đã phối hợp với MTTQ, các đoàn thể các nhà trường, trạm y tế và các đã huy động trên 1000 lượt người tham gia VSMT. Trồng mới 800m đường hoa, duy trì

phát quang 3,2 km hành lang đường trục xã và 5,5 km hành lang đường trục của các thôn.

### **5. Công tác thu chi ngân sách**

Sáu tháng đầu năm 2023. Tổng thu ngân sách ước đạt 3.059 triệu đồng, đạt 63% so với dự toán, bằng 99% so với cùng kỳ. Chi ngân sách nhà nước được thực hiện theo dự toán giao; Chi đạo thực hiện tiết kiệm 10% dự toán chi thường xuyên đảm bảo theo quy định. Ước thực hiện chi ngân sách địa phương đến ngày 30/6/2022 đạt 2.890 triệu đồng, bằng 60% so dự toán huyện giao, và bằng 121% so cùng kỳ năm trước.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Hoạt động văn hóa, văn nghệ - thông tin, thể thao, truyền thanh, chính sách xã hội**

\* **Công tác thông tin tuyên truyền:** Tuyên truyền 93 năm ngày thành lập Đảng và mừng xuân xuân Quý Mão được 25 khẩu hiệu vượt đường; trang trí cờ Tổ quốc, cờ chuối, cờ hồng kỳ tại trụ sở UBND xã và nhà văn hóa các thôn được 450 cờ các loại. Tuyên truyền Ngày quốc tế Phụ nữ, 92 năm ngày thành lập Đoàn, 48 năm ngày Miền nam hoàn toàn giải phóng 30/4, quốc tế lao động 01/5; tuyên truyền tháng công nhân; tuyên truyền phòng, chống đuối nước trẻ em: 23 khẩu hiệu vượt đường

\* **Công tác văn hoá văn nghệ:** Có 5 thôn tổ chức giao lưu văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân tại lễ hội. Tổ chức thành công Hội diễn văn nghệ quần chúng xã Hoàng lương lần thứ XV năm 2023.

\* **Công tác lao động TB&XH:** Tiếp nhận và tặng quà của Trung ương, tỉnh, huyện, xã cho các đối tượng gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo vượt khó. Với tổng số 580 suất = 237.100.000 đồng.

\* **Công tác bảo trợ xã hội:** Tổ chức hội nghị xác định mức độ khuyết tật cho 4 công dân có đơn đề nghị: kết quả 3 người khuyết tật đặc biệt nặng và 01 người khuyết tật nặng.

### **2. Công tác Giáo dục - Đào tạo**

Các chương trình, kế hoạch để nâng cao chất lượng giáo dục được Đảng ủy, UBND xã đã chỉ đạo các nhà trường triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả; Đảng ủy, UBND xã quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, kiên cố hóa trường lớp học; thực hiện lồng ghép xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia gắn với tiêu chí xây dựng nông thôn mới; chỉ đạo duy trì chất lượng thứ bậc cao trong xếp hạng học sinh giỏi các cấp học. Công tác phổ cập giáo dục các bậc học và xóa mù chữ được quan tâm. Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

### **3. Công tác dân số, y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân**

Tính đến nay trên địa bàn có 40 trẻ được sinh ra, tăng 01 trẻ so với cùng kỳ 2022. Trong đó tỷ lệ sinh lần 3 trở lên 5 trẻ = 12,5%, giảm 4.5 % so với cùng kỳ năm 2022, tỷ suất sinh 5,7‰, tỷ lệ phát triển dân số là 0.47%

Công tác khám, chữa bệnh bằng bảo hiểm y tế và chăm sóc sức khỏe cho người dân được thực hiện đạt chất lượng và ngày càng được nâng cao. Khám bệnh 2800 lượt người, điều trị đông y 240 lượt người, Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng: 12,3%, trẻ em dưới 1 tuổi tiêm phòng đủ 6 mũi đạt 93,5%.

### **III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH**

#### **1. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND xã**

Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ đã đề ra, chỉ đạo thu, chi ngân sách theo dự toán được giao. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp nhận và trả kết quả, xử lý hồ sơ. Duy trì thực hiện tốt các phiên họp giao ban hàng tuần, hàng tháng. Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn ổn định.

Kết quả giải quyết TTHC 6 tháng đầu năm 2023 tổng số hồ sơ tiếp nhận tại bộ phận 1 cửa: 1.350 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực tuyến 850 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp 500 hồ sơ. Đã giải quyết xong 1.350 hồ sơ. Trong đó trước hạn 1.323 hồ sơ, trả đúng hạn 25 hồ sơ, 02 hồ sơ đang giải quyết chưa đến hạn. Tiếp nhận, giải quyết xong 242 hồ sơ chứng thực điện tử. Kết quả vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện năm 2023 được 33 trường hợp đạt 94,33%, riêng tháng cao điểm vận động 24 trường hợp đạt 200%

#### **2. Công tác tư pháp**

Tổ chức hội nghị 7 cuộc. Đăng ký kết hôn: 32 TH, đăng ký khai sinh 58 TH, khai tử : 21 TH, chứng thực 1836 bản sao, chứng thực hợp đồng 116 TH. Hòa giải 15 vụ, thành 12 vụ, không thành 03 vụ.

#### **3. Công tác quốc phòng, an ninh**

Tổ chức huấn luyện chiến sỹ Dân quân mới, dân quân cơ động theo kế hoạch kết thúc huấn luyện 75% đạt khá giỏi. Công tác tuyển quân đã tổ chức giao quân 15/15 đồng chí = 100% kế hoạch trên giao. Ban chỉ huy quân sự xã đã tham mưu cho UBND xã tặng quà cho 15 tân binh mỗi suất quà = 1.000.000 đồng. đăng ký nam công dân đủ 17 tuổi trong năm đạt 91,6% (44/48)

Tình hình an ninh chính trị ổn định. Trong 6 tháng tiếp nhận 01 vụ việc về ANTT. Cụ thể: Cố ý gây tổn hại cho sức khỏe của người khác: 01 vụ. Tham mưu Trưởng Công an huyện ra quyết định Xử lý vi phạm hành chính: 01 vụ = 01 đối tượng= 6.500.000 đồng. Vận động thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo được: 01 khẩu súng tự chế 25 quả pháo các loại ; 03 viên đạn súng quân dụng, 02 dao. Công an xã Hoàng Lương đã tiến hành thực hiện nhiệm vụ cấp CCCD cho 99% công dân, tiến hành làm sạch dữ liệu quốc gia về dân cư, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho trên 30% công dân đủ điều kiện trên địa bàn.

### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội đều đạt kế hoạch đề ra, các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 cơ bản hoàn thành theo kế hoạch, các khoản thu trên địa bàn cơ bản đạt tiến độ kế hoạch, công tác quản lý đất đai không có trường hợp vi phạm. Các chính

sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Công tác cải cách hành chính được tăng cường; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tiếp tục được quan tâm chỉ đạo và đạt nhiều kết quả tích cực; ý thức chấp hành văn hóa công sở trong cán bộ, công chức được nâng lên.

### **1. Tồn tại, hạn chế**

Chỉ tiêu lương thực có hạt không hoàn thành kế hoạch; tổng đàn gia súc, gia cầm có chiều hướng giảm.

## **V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ kỳ họp thứ 2 HĐND xã báo cáo tình hình phát triển kinh tế xã hội, ANQP 6 tháng đầu năm, báo cáo quyết toán ngân sách xã năm 2022.

Triển khai thực hiện tốt và hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ năm 2023. Tiếp tục chỉ đạo sản xuất nông nghiệp. Tập trung chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính – ngân sách nhà nước 6 tháng cuối năm 2023.

Tập trung chỉ đạo sâu sát và thực hiện công tác quản lý đất đai và bảo vệ môi trường.

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, nhất là đối với các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo...

Thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, chủ động phòng ngừa đấu tranh trấn áp tội phạm; đảm bảo an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, an ninh thông tin, chủ động giải quyết các vấn đề phức tạp xảy ra.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện tốt nhiệm vụ huấn luyện dân quân,

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND xã Hoàng Lương./.

### **Nơi nhận:**

- UBND huyện(b/c),
- Phòng Tài chính – Kế hoạch(b/c),
- Chi cục thống kê huyện (b/c),
- TT Đảng ủy;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Dương**